
ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI
Consiliul pentru studiile universitare de doctorat

HOTĂRÂREA 
 nr. 6/27.10.2016

În conformitate cu:
Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările ulterioare;
Codul  Studiilor  Universitare  de  Doctorat  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  681/2011,  cu  modificările 
ulterioare;
Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 
din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați;
Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați;
Decizia Rectorului Universității nr. 1583/25.07.2016 privind numirea Directorului CSUD;

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, întrunit în ședința din data de 27 octombrie 2016,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se avizează, la propunerea directorului CSUD, componența comisiei mixte CSUD – CA pentru analizarea 
îndeplinirii condițiilor de abilitare ale candidaților înscriși pentru obținerea atestatului de abilitare la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galați, după cum urmează:

Președinte  Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU  
Vicepreședinte Prof. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 
Membri: Prof. dr. chim. habil. Constantin APETREI

Prof. dr. chim. Lidia BENEA
Prof. dr. habil. Alina-Daniela CRIHANĂ
Prof. dr.ing. Lorena DELEANU
Prof. dr.ing. Luminița DUMITRIU
Prof. dr. habil. Alina-Elena GANEA
Prof. dr. habil. Silviu-Dan LUPAŞCU
Prof. dr.ing.fiz. Luminiţa MORARU
Prof. dr. habil. Liliana-Mihaela MOGA
Prof. dr.ing. habil. Gabriela RÂPEANU
Prof. dr.ing. Elena SCUTELNICU

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare.

Art.  2.  Se  avizează,  la  propunerea  directorului  CSUD,  lista  celor  patru  membri  onorifici  care  vor  completa 
componența Consiliului pentru studiile universitare de doctorat, după cum urmează:

1. Prof. Bart VAN DER BRUGGEN, Universitatea Catolică Leuven, Belgia, DHC – Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galați

2. Prof. Gerassimos A. ATHANASSOULIS, Universitatea Tehnică din Atena, Grecia, DHC – Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galați

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal.

1/2



ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

3. Prof. dr. ing. DHC Polidor-Paul BRATU, Membru titular al Academiei de Științe Tehnice din România, 
Președinte -  Director general  Institutul  de Cercetări  pentru Echipamente  și  Tehnologii  în  Construcții  – 
ICECON S.A. București

4. Prof.  dr.  ing.  Victor  CRISTEA,  Membru  corespondent  al  Academiei  de  Științe  Agricole  și  Silvice 
„Gheorghe Ionescu-Șișești” din România.

Propunerea se transmite Rectorului Universității spre aprobare.

Art. 3.  Se avizează, la propunerea Școlii doctorale de Științe socio-umane, mărirea efectivului Consiliului Școlii 
doctorale de Științe socio-umane cu doi membri.
Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare.

Art.  4.  Se avizează,  la  propunerea directorilor  școlilor  doctorale,  metodologiile de desfășurare a procesului  de 
ocupare a locurilor vacante din consiile școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG, conform Anexei nr.1.
Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare.

Art.  5.  Se aprobă, la propunerea directorului CSUD, păstrarea procedurii de vot electronic de către membrii  cu 
drept de vot ai CSUD, pentru următoarele categorii de documente:

• Referate de propunere a comisiei de susținere publică a tezelor de doctorat;

• Referate de propunere a comisiei de abilitare;

• Cereri privind afilierea conducătorilor de doctorat la IOSUD – UDJG;

• Cereri privind prelungirea/întreruperea studiilor doctorale;

• Alte documente cu caracter urgent.

Art. 6. Se aprobă, la propunerea membrilor CSUD, delegarea reprezentării la ședințele CSUD în cazul membrilor 
care, din motive obiective, nu pot participa. Solicitarea de delegare trebuie să se facă în scris, trebuie să fie avizată 
de directorul CSUD cu cel puțin 24 ore înainte de ședință și trebuie să fie delegat un alt membru al CSUD.

Art.  7.  Se aprobă,  la  propunerea  și  prin  retragerea  doamnei  prof.  dr.  ing.  Gabriela-Elena  BAHRIM,  numirea 
doamnei  prof.  dr.  ing.  habil.  Gabriela  RÂPEANU  coordonator  interimar  al  domeniilor  Inginerie  industrială, 
Biotehnologii și Ingineria produselor alimentare din cadrul Facultății Știința și Ingineria Alimentelor. 

Art. 8.  Se avizează cererile de întrerupere/prelungire a perioadei studiilor universitare de doctorat formulate de 
studenții-doctoranzi cuprinși în Anexa nr.2.
Cererile se transmit senatului universității spre aprobare.

DIRECTOR CSUD,

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal.

2/2


